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 رواة الحديث من أهل ذمار إلة نهاية القرن الثالث الهجري .

 

 

 المقدمة

 الحمددلله ر  ا االمدد، و ل  اللهددسل    ىددسد اسددل ىددخلله ا  اددو  اد دد      خ دد،  مددلله ل
                                                        اسل آاه  اللهح ه أجملمو .

 وبعد :   
المسددد  الحةمددو ل  اددلله ىدد،ا اسددل بدداا االدد   الدد ،   اا دد  فدد ا ااددخم  اسددلله اا دد،ا  ا

 كفل بهاه اال ،   (1)( اه ىخث ا،ل:)اا ،ا  ،ا ل  اافقه  ،ا ل الحةمو  ، خو 
فخددد ا  ل  اددد ف،  ل  فلدددي   بدددد اادددخم  ل فقدددلله كددد،ا وددد  د ا   ددد،  اادددا     ددد  ا   

ل  ود  د اادا   (2)ااىدي    ىواه ل  و  د ا ودللها  اادا   وندوا آ د  اا ود،ا ا  د   
 ودددد  د ااددددا    ددددا    ددددد اا دددد  ل( 3)ىخددددث ب  ق س دددد، ا ددددو  ددددخد ا سددددوا الدددد   اا دددد  

                                                           

فتح الباري  (  لى : } يآأيها الناس إنا خلقناكم من ذكر وأنثى {البخاري في ) المناقب باب قول الله تعا رواه (1)
باب  الإيمان، ومسلم في )   -دار الفكر  –تعليق الشيخ عبد العزيز بن باز  3499، رقم   6/526

تحقيق خليل مأمون  180 ، رقم  2/219 شرح النووي  تفاضل أهل الإيمان فيه ورجحان أهل اليمن فيه (
 م 1996 شيحا  ط الثالثة 

 . بيروت –دار احياء التراث العربي  –( لأحمد البنا  297-23/296رواه أحمد ) الفتح الرباني  (2)

تعالى : } وهو الذي يبدء الخلق ثم يعيده { (  اللهالبخاري في ) بدء الخلق باب ماجاء في قول  رواه (3)
 . 3190، رقم  6/286

 د. عبد الرحمن الخميسي 
  كلية التربية ـ جامعة صنعاء 
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ودد  د ا اددلم  وا ااددا   ادد،ل فددخ د  ل (1) اا دد،ي  ددو  ااقخ،وددو اخلدد اوا ودد  ىو دده 
طلم،و د د في ااغ   أ   نِ  اا ىول اللهسل   اسخه  ىسد ) إا ا الم  و إذا أ وسواد أي ف  

طلمدد،  اخدد، د ن لله  ددو جملمددوا ودد، كدد،ا ا ددللهبد في سددوا  اىددلله   اا  ددموه اخدد  د في  اددد
د اا دد  اللهددسل    ودد  د ااددا   ادد،ل فددخ  (2)إناء  اىددلله نا ددو و ف ددد وددن  أنا ودد  د ( 

 اسخه  ىسد كااك : 
) ج،ء أبد ااخم  بد أ ق أفئلله    أ لمف اسون  اا ،ا  ،ا  الحةمو  ، خدو  اا دةخ و 

 (5)ا دد ولسدا االدم  (  (4)أبد اادوا  (3)اافللها   ااغ د  اافخ   الخخيء في في أبد 
 وددد  د االمسمددد،ء  ا كمدددو ااة ددد،  في اافقددده  الحدددلله ث  اا ف ددد    ددد  ذادددك وددد  االمسدددو  

                                                           

 . 5946، رقم  15/62(  وصفاته  محمدمسلم في ) االفضائل باب إثبات حوض نبينا  رواه (1)

ومسلم في فضائل  2486رقم  5/128رواه البخاري في الشركة باب الشركة في الطعام والنهد والعروض  (2)
 .  6358رقم  16/278الصحابة باب من فضائل الأشعريين 

وت هم المكثرون من الإبل الذي يملك أحدهم المئتين منها إلى الألف وهو مأخوذ من الفديد وهو الص (3)
 م . 1996تحقيق : خليل مأمون  شيحا ط الثالثة  2/221الشديد انظر : شرح النووي على مسلم 

 -646الوبر للبعير كالصوف للغنم . انظر : المصباح المنير في غريب الشرح الكبير لأحمد الفيومي ص  (4)
 بيروت –المكتبة العلمية 

ومسلم في فضائل  2486رقم  5/128لعروض رواه البخاري في الشركة باب الشركة في الطعام والنهد وا (5)
رواه مسلم في الإيمان باب تفاضل أهل   6358رقم  16/278الصحابة باب من فضائل الأشعريين 
  .  187رقم  2/222الإيمان فيه ورجحان أهل اليمن فيه 
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 طدد،  ي اددد     (1)ا خ سفددو في ل سددف االم دددو  ودد  أوسددد،ل أي ووىددل ا ادددلم ي 
الخدون خو    اي إ   د  (4) ي و دسدل  أ(3)ل  ال،ء ا  أي  نح  (2)كخ ،ا ااخم،ني

  (8) ل  ام   ا  وخموا ا   ي(7) ا،و  االلم  (6) ل  و   ق ا  انجللهع(5)

                                                           

 بصفين مشهور باسمه وكنيته  قدم إلى المدينة بعد فتح خيبر وهو أحد الحكمين عبد الله بن قيس  صحابي (1)
بيروت  –دار الكتاب العربي  -2/351هـ . انظر : الإصابة في تمييز الصحابة لابن حجر  50مات  سنة 

-    

هـ انظر : تقريب  106طاووس بن كيسان اليماني الحميري مولاهم ثقة فقيه فاضل من الثالثة مات سنة  (2)
 م 1996الة _ ط الأولى عناية عادل مرشد _ مؤسسة الرس 223التهذيب لابن حجر العسقلاني ص 

وقيل  114عطاء بن أبي رباح المكي أبو محمد القرشي مولاهم أحد الأعلام عاش ثمانين سنة ومات سنة  (3)
_ دار الكتب العلمية  2/231هـ انظر : الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة للذهبي  115

 م  1983_ بيروت  ط الأولى 

شامي اسمه عبد الله بن ثوب ثقة عابد من الثانية مخضرم عاش إلى زمن يزيد بن أبو مسلم الخولاني الزاهد ال (4)
 . 593معاوية . انظر : تقريب التهذيب ص 

أبو إدريس الخولاني عائذ الله بن عبد الله ولد في حياة الرسول صلى الله عليه وسلم ولا صحبة له وكان من  (5)
ظر : مشاهير علماء الأمصار لابن حبان البستي ص هـ . ان80عباد أهل الشام و قرائهم مات بدمشق سنة 

 _ دار الكتب العلمية _ بيروت  112
هـ . انظر : 63هـ وقيل  62مسروق بن الأجدع الهمداني الوادعي ثقة فقيه مخضرم من الثانية مات سنة  (6)

 460تقريب التهذيب ص 

هـ 103الصحابة مات سنة عامر بن شراحيل الشعبي أحد الأعلام ولد في زمن عمر وأدرك خمس مئة من  (7)
 .2/49هـ . انظر : الكاشف للذهبي  104وقيل 

هـ وقيل سنة 74عمرو بن ميمون الأودي أبو عبد الله أدرك الجاهلية ولا صحبة له ثقة عابد مات سنة  (8)
 364والتقريب لابن حجر ص  99هـ . انظر : مشاهير علماء الأمصار لابن حبان ص 75
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إود،    ل  و،اك ا  أ   اد  أي اد،و  ا اللهد ح  (2) ببل  أ خه (1) هم،  ا  و  ه 
ل  ا ددللهاا ااق ادد   (3)  أىددلله ا كمددو ا  المددو ودد  أاللهددح،ا ا دداابب ا   لمددو  ا  ا جدد  

 ل  (6) ل  اا  ا و  اا  لم،ني(5)ل  اا  ااوا   (4)،  اا  لم،ني هم
    بد  (7) االوك،ني

 ادددلله ك، دددن اادددخم  إىدددلله  اا سدددللهاا ا لددد و   نالمسدددد ااددد  كددد،ا   و ددد، طددديا االمسدددد 
  االمسم،ء و  اتى أ ج،ء ا لممو   ل

                                                           

 تأتي ترجمته ص (1)

 تأتي ترجمته ص (2)

مالك بن أنس بن أبي عامر الأصبحي أبو عبد الله الفقيه الإمام قال البخاري : أصح الأسانيد مالك عن  (3)
 44 9هـ . انظر التقريب لابن حجر ص179نافع عن ابن عمر مات سنة 

عبد الرزاق بن همام الصنعاني أبو بكر ثقة حافظ مصنف مشهور عمي في آخر عمره فتغير وكان يتشيع  (4)
 296. انظر : المصدر السابق ص  هـ211مات سنة 

محمد بن إبراهيم  بن علي ابن الوزير ينتهي نسبه إلى علي بن أبي طالب رضي الله عنه الإمام الكبير المجتهد  (5)
هـ . انظر : البدر الطالع بمحاسن من بعد 840المطلق صاحب كتاب العواصم و القواصم وغيره توفي سنة 

 ة ابن تيمية _  _ مكتب 2/81القرن السابع للشوكاني 

محمد بن إسماعيل بن صلاح الكحلاني الصنعاني المعروف بالأمير ينتهي نسبه إلى علي بن أبي طالب رضي  (6)
الله عنه الإمام الكبير المجتهد المطلق صاحب التصانيف المشهورة مثل سبل السلام وغيره توفي سنة 

 2/133هـ . أنظر : المصدر السابق 1182

الشوكاني الصنعاني الإمام المجتهد المحدث الفقيه المفسر صاحب كتاب نيل الأوطار محمد بن علي بن محمد  (7)
هـ . انظر : المصدر 1250هـ وتوفي سنة 1173وفتح القدير وغيرها من المصنفات الكثيرة ولد سنة 

 2/214السابق 
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 ح دخد ل  و  أا   باه ا للها اا  ك،ا   ىدد إاخ د، ا (1)  ،اللهو  وللهنا  ولمخ و فخ ، 
)اللهدد لم،ء(       اادد  نقددا إن ا  ددوا ودد  االم،اللهددمو  ل (2) االمسددد فخ دد، ولله  ددو ) ذودد،  (

 )ود ىس و (    كخسدو ودت نق   د،  ل   قدلله ب، ا ادللهووا   د،فو   90 ن لملله ا  د، ىدوا  
(3) . 

 نلم ددد  ) ذوددد،  ( إىدددلله  ا دددللها اا ، جخدددو ااددد    دددلله جدددا  ب، إن وددد، ا دددد ااىدددي  ل 
د  ولم،اسه الملله ااىي  ل تخ ج فخ ، كس  و  االمسم،ء في ف وا ادتى  إىلله  بج  االمس

ل  و  ب نء االمسم،ء ااا   ك، ن ن    بهد ذو،  المحللهسوا  ىفد،  الحدلله ث    انده ل 
 اددلله ى، اددن أا أى دد  بدد نء اادد  ا  ودد  اا ددح،او  اا دد،المو فمدد  المددللهبد إن  ، ددو 

ي اه . الله سمخن بداا اا حدث ااق ا ااس،اث ا ج ي ف،ج ما   و  ذاك الله  ن بأ
)   ا  الحلله ث و  أبد ذو،  ( ل  ا دم ه إن وقللهودو  سيسدو و ،ىدث   ، دو ل ف ود، 
ا قللهوو ف ل مد اسل وة، و ااخم   ولله  و ) ذو،  (  ،اللهو ل  أو، ا  ،ىث ف،  حث 

ااد  ا   (ا  ل ا  ) اا ح،او اا  ا  و  أبد ذو،  ( ل  ا  حث ااسد،ني اد  ) اا د،المو
أبدد ذود،  ( ل  ا  حدث ااس،ادث اد  ) ااد  ا  ود  أن د،ع اا د،المو فمد  المدللهبد ودد  ود  

                                                           

ية _ ط تحقيق قاسم علي سعد _ دار البشائر الإسلام 181انظر : الأمصار ذوات الآثار للذهبي ص  (1)
 م 1986الأولى 

) ذمار ( بكسر الذال وفتحها والكسر أشهر عند المحدثين وذكره ابن دريد بالفتح . انظر : معجم  البلدان  (2)
 م 1979_ دار إحياء التراث العربي _ بيروت  3/7لياقوت الحموي 

 3/7انظر : المصدر السابق  (3)
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أبددد ذودد،  ( ل   الخ، ددو  نلدد مد اسددل  ياللهددو اا حددث ل   ا  دد،   اادد   جلمددن 
 في اا حث إاخ ،

اسددددل ىددددخللهنا  مددددلله  اسددددل آادددده  اللهددددح ه  ىددددسد  الحمددددلله ر  ا االمدددد، و  اللهددددسل   
 ...أجملمو
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 لأول : ) الصحابة الرواة من أهل ذمار (المبحث ا

   :قرط بن ربيعة الذماري .1

   (1) بد( 852ا،ل اا  ىج  أحملله ا  اس  ا  ىج  االم قيني ) ت  

ذكدد ه أاددو ووىددل في ااددا د  أ دد ج ودد  ط  ددل أي أحمددلله االم دد،ل ادد  إىددح،ق ادد  
 ملله ل ا  اسم،ا ا    ااذ ل ا   ملله ا   و   بو ااةلله   : ىللهس ، اللهاوو 

أني سملمدن أي ددللهع اد  أاخده اد   اد   اخلمدو  ذكد     ا،كا ا  اد   اداو،  ل ا
 (3) ااس ،يا (2) فقسن اللهفه   فق،ل :  أ  ه وفسج  ىول   

       : أبو شداد الذماري العماني .2

ىة  ام،ا  (4)(بد634ت)  اا م ي ااق ط   ا،ل اا  ا للهاا   وىف ا  ا لله
في اللمو أ يم ل اخدد اده : ود  كد،ا ا،ودد   ك ،ا  ىول    ل  ذك  أ ه أتابد

                                                           

_ دار احياء التراث العربي  7/270 انظر : شذرات الذهب في أخبار من ذهب لابن العماد الحنبلي (1)
 بيروت 

الأسنان ، أنظر الفيروز أبادي ) القاموس المحيط (  مابينالثنايا [ الفلج بالتحريك هو : تباعد  مفلج]  (2)
 م 1952ط الثانية  الجيم، فصل الفاء باب  1/211

دار  –البجــاوي تحقيــق علــي محمــد  5/431انظــر أحمــد بــن علــي بــن حجــر ) الإصــابة في تمييــز الصــحابة (  (3)
 .ولم أقف على تخريج الحديث عند غير ابن حجر   م 1992بيروت ط الأولى  –الجيل 

تحقيق إبراهيم الزيبق _ مؤسسة الرسـالة ط الأولى  3/324انظر : طبقات علماء الحديث لابن عبد الهادي  (4)
 م 1989
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ذك ه اا خ، ي ا  ووىل ا   (1)ك     ام،ا  ووئا ؟ ا،ل : إىوا  و  أى،   
إسم،اخد ا،ل : نا ا للهاالم    ا  ايا  أادو حمد   الح لد  اد،ل : س د، أادو ادللها   جدد 
 (2) و  أبد ام،ا ل  ذك  أاو ى،تم اا ااي ا،ل : أادو ادللها   جدد ود  أبدد  ود،

في اللمو أ يم : و   ملله  ىول   إن أبد   ج،ءنا ك ،ا  ىول    ا،ل :
ام،ا ل  و  ىلله ث أي ىسمو ا  قد ي ل اد  ا دللهاالم    اد  ايا  الخ لد  اد،ل : 

 ادد أ ك ،ادده اسخدده  ادد،  و،كددو    ادد،ل اادد  ىجدد  : أ    اا دد   (3) نا أاواددللها 
  د  ه أن اددللها  إن  اسددن :  ادلله نلمقددب االمسمد،ء ااد  ا ددللهاا  في(4)  الد    ىد و

ذودد،   بدد  ا  ددو ودد  ادد   اللهدد لم،ء في ىددو أا اومدد،ا الددد أ ادده  اا خفخددف ودد  
  قددد ادد  اادد  و ددلله   أي  (7)ا سدد  اادد  (6( )5)أامدد،ل اا حدد    ل ودد  د اا ادد،ط 

                                                           

)     ، انظر الفيومي أحمد بن محمدوالجمع أساورة  العرببكسر الهمزة : قائد العجم كالأمير في  (الإسوار ) (1)
بيروت ط الثانية  –المكتبة العلمية  – ، مادة سار295( ص  الكبيرالمصباح المنير في غريب الشرح 

 . م 1986

  . 9/289والتعديل  الجرحخطأ مطبعي انظر  وهو<  ذمارفي المطبوع من الاستيعاب >  (2)

دار الجيـل  –تحقيق علي البجاوي  4/1687صحاب ( انظر ابن عبدالبر القرطبي ) الاستيعاب في أسماء الأ (3)
 . م 1992بيروت ط الأولى  –

 . 5/431(  الإصابة  انظر ) (4)

هـ . انظر طبقات علماء  542هو عبد الله بن علي بن عبد الله اللخمي الرشاطي الحافظ استشهد سنة  (5)
 4/82الحديث 

 5/431(  الإصابة  انظر ) (6)

دث اللغوي الحافظ صاحب التاريخ والأنساب وغيرهما توفي سنة هو علي بن محمد بن محمد  الجزري المح (1)
  4/179هـ . انظر طبقات علماء الحديث 630
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 لمددخد أا   دد  ه )  ودد،ك  ( ناددللهال ا  مسددو  ا ددخد  المددلله ا اددف ياء    دد،  قل دد،ا 
اةد  اد،ل ااد  ىجد  : د مدد إا كد،ا أادو (1)امد،ا   و إن  و،ء ا  و ود  اد   

  (2)ام  ىفظه أا  ةوا أاللهسه و  ذو،   ىة  ام،ا 
 اسن :  المسه اا واا .

 أو، الحلله ث اااي ذك  في ن جم ه فقلله   اه اال اني في ا لمجد ا  ىط و  ط  ل أي 
و ود  ا  د  حم   الح ل  ا للهاالم    ا  ايا  ا،ل : ىللهسن أاو اللها   جد و  أبد  ود،

إن أبدددد امددد،ا : ) ىدددي  أوددد، المدددلله  اددد   اومددد،ا اددد،ل : جددد،ءنا ك ددد،ا  ىدددول   
فدددد ا  ا الدددد ،   أا ن إادددده إن    أني  ىددددول    أ  ا اا كدددد،    لددددوا ا  ددددجلله  إن 

ااة دد،ا ىددتى  جددللهنا  يودد،   ادد،ل أاددو اددللها  : فسددد  ددلله أىددللها   قدد أ اسخ دد،  (   دد  نةد
ا،ل   اللها  : و  ك،ا  ووئاٍ اسل ام،ا  س  أو بد ؟ أىو  فق أه اسخ ، ل فقسن  ي

 (3) : إىوا  و  أى،    ك     ق،ل اه : ىح،ا
 
   أبو مليكة الذماري : .3

                                                           

 بيروت  -دار إحياء التراث العربي -  5/225 لإبن الأثير  انظر ) أسد الغابة في معرفة الصحابة ( (2)

 . 5/431انظر ) الإصابة (  (3)

دار  –تحقيــق طـارق الحســي   6849، رقـم  7/60وســط ( انظـر : سـليمان بــن أحمـد الطــبراني ) المعجـم الأ (4)
واسناده ضـعيف فيـه عبـد العزيـز يـن زياد الحبطـي  هـول . انظـر : ذيـل ميـزان  هـ 1415القاهرة  –الحرمين 

 .م 1987للعراقي تحقيق صبحي السامرائي ط الأولى  254الاعتدال ص 
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 أاو      ا ه اا ه ل  نم اا ل   ل اللها ه في أبد اال،  و  ق،ل اه : اا غوي اه اللهح 
   ا  ل   االله ا  ىلملله .

في ااةد  اده ل  (1) بدد ( 256) ت   و  أى،  سه و،   اه اا خ، ي  ملله اد  إسم،اخدد
اد،ل     ه ل ا  أي الله،لح ل ا  ولم،  و ل ا   االله ا  ىلملله ل ا ه ل ا  اا   

) ن    ةمد ا لٌله اا ،ا كسده ىدتى ددب   خده ود، ددب ا ف ده ل  ىدتى جد،    
ودد  ط  ددل (3) بددد ( 360     االدد اني ىددسخم،ا ادد  أحمددلله )ت (2)في و اىدده  جددللهه ( 

  اال،و  ل ا  أي وسخةو اااو، ي ل ا  نم اا ااخح   ل اد  اديل اد،ل أي ا خلله
: ) يا اددديل نا  في اا ددد،ي: وددد  اددد،ل ن إاددده إن   ا دددد وونددده  : اددد،ل  ىدددول   

ا  و   د ا  و ل أ  ا   ل أ  جملمدو ل أ   دو  ل أ  ىد،او( اد،ل : إذا    ةسدوا لاد،ل 
وددد  ط  دددل (5) بدددد ( 301) ت  فددد  اددد   مدددلله     اافددد ياي جلم(4) :)  إا انةسدددوا (

                                                           

  404انظر:  تقريب التهذيب لابن حجر ص (1)
، بـــيروت  –دار الفكـــر  –تحقيـــق الســـيد هاشـــم النـــدوي   693رقـــم  1/74 لبخـــاري ل (الكـــى  انظـــر : ) (2)

 –تحقيـق السـعيد بـن بسـيوني زغلـول  7658رقـم  5/116  وشيرويه الديلمي ) الفردوس بمـأثور الخطـاب (
م  واسناده ضعيف فيه أبو صالح عبد الله بن صالح المصـري 1986بيروت ط الأولى  –دار الكتب العلمية 

  .250ليث صدوق كثير الغلط . انظر : التقريب لابن حجر ص كاتب ال

 3/107انظر : طبقات علماء الحديث  (3)
مكتبـة العلـوم والحكـم ط الثانيـة  –تحقيق حمدي السـلفي   1123 رقم  1/366انظر : ) المعجم الكبير (  (4)

ــو عبــد الله الشــامي قــال الــذهبي وهــاه الأ1983 ــو عبيــد الله أو أب ــه أب زدي . انظــر : م واســناده ضــعيف في
 بيروت   -دار المعرفة  –تحقيق علي البجاوي  4/544ميزان الاعتدال في نقد الرجال  

 2/412انظر : طبقات علماء الحديث   (1)
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ى    ا  اسم،ا ل ا  أي الح   نم اا ل اد  أي وسخةدو ااداو، ي اد،ل:) إا اا جدد 
اخدددلله د اسدددل ااوددد،  فمددد، جددد ج إن ولددد ك،  أ  و ،فقددد،  إا أالددد،ه   ددد  ااددداي أالددد،ه 
ا  حمللهه  إا و لمه   ج  اوه   لمخ ه ف ذا فلمد بداا ناود،  فقدلله نافدل  أاد    إنمد،   د

  ) (1)  لمل    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

ط الأولى  –دار الخلفـاء للكتـاب الإسـلامي  –تحقيـق بـدر البـدر 112 رقم  1/80انظر : ) صفة المنافق (  (2)
  . بي أبو الحسن لم أجد من ترجمه هـ   واسناده ضعيف فيه نمران اليحص 1405
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 ( التابعون الرواة من أهل ذمار:)  الثاني المبحث

 

  مرثد بن عبدالله الذماري : .1

     ا ده :    ق،ل : اا و،ني .  بو    و سلله ا  ا لله  ااخ ني ل     ا  أي ذ  . 
 ىلله سه : ن   ،اا اسل (1) بد ( 327) ت   اا ه و،اك ل ا،ل االمقخس   ملله ا  ام  

فخددده ج ،ادددو ل  ادددخ  (3) بدددد ( 748 مدددلله اددد  أحمدددلله ) ت   اددد،ل ااددداب   (2) ىلله سددده
 ااد  ى د،ا  مدلله اد   (5) بدد ( 261 ذك ه االمجس  أحملله ا  ا لله  ) ت (4) لم   

 ادد،ل اادد  ىجدد  : (7) في ك ،اخ مدد، ادد  ااسقدد،ت ( 6) بددد ( 354  ) ت  ى دد،ا اا  دد 
اد   اد،ل : ىد ان  ىدول       و  أى،  سه اد  أي ذ (8) وق ول و  ااس،اسو

اخسددو ااقددلله  ادد،ل : اسددن يا  ىددول   ا دد ني ادد  اخسددو ااقددلله  أفي  ولدد،ا بدد  أ  في 
 دد ه ؟ ادد،ل : اددد بدد  في  ولدد،ا . ادد،ل : اسددن : نةددوا وددا ا   خدد،ء ودد، كدد، وا فدد ذا 

اددد بدد  إن  ددو  ااقخ،وددو . اسددن : في :  ؟ ادد،ل ا لددوا  فلمددن أ  بدد  إن  ددو  ااقخ،وددو

                                                           

 3/22انظر : طبقات علماء الحديث   (1)
 <.الكبيرأجد قول العقيلي هذا في كتابه الضعفاء  ولم>   4/87انظر الذهبي ) ميزان الاعتدال في نقد الرجال (  (2)
 6/153انظر : شذرات الذهب لابن العماد  (3)
 . 4/87) ميزان الاعتدال في نقد الرجال ( :انظر  (4)

  2/251: طبقات علماء الحديث انظر  (5)
 3/113انظر : المصدر السابق  (6)

 .5/440، والثقات  2/269انظر ) معرفة الثقات (  (7)

 .457انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (8)
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لدددد،ا بدددد  ؟ ادددد،ل : اا غوبدددد، في االملدددد  ا  ل أ  االملدددد  ا  ا دددد    ىددددللهع أي  و
اسدن في أي االملد    بد  ؟ اد،ل : اا غوبد،    فس ه  اب  سن   ىللهع  ىول   

 ىدللهع    .   ىدللهع  ىدول    المدللهب،في االمل  ا  ا   ن ن  ان ا  اد ء 
 د، أ  ندن في أي  اب  سن   فس ه فقسن : يا  ىول   أا من اسخك بحق  اسخدك

االملدد    بدد  ؟ ادد،ل : فغلددب اسدد   لدد ،  ب  غلددب وسسدده و ددا اللهددح  ه أ  اللهدد،ى  ه  
 (1) كسمو نحوب، ا،ل : اا م وب، في اا  ا ا  ا   ن ن  ان ا  ا ء المللهب، (

ودد،ذا   جدد  االم ددلله ودد  اا دد،  ؟    أ لدد،  ادد،ل : ىدد ان  ىددول    ادد  أي ذ  
سددن ى دد    ا  وددا اا دد،ا امددد ؟ فقدد،ل ن  دد   دد، فقدد،ل : اا دد،ا نر ادد،ل : ا

 ( 2) ااك   أ        ،  ااه   
   نمران بن عتبة الذماري أبو داود :  .2

ل      ا ه اا  أ خده ااواخدلله اد   نح   قد،ل :  نح اد  ااواخدلله       ا  أ  االله  اء
  (3) ل  ى    ا  اسم،ا . ذك ه اا  ى ،ا في ااسق،ت

 

                                                           

واســناده ضــعيف مــن أجــل  1/171، و 21538 ، رقــم  5/171رواه الإمــام أحمــد بــن حنبــل في مســنده  (1)
 .الذهبي في ترجمته  مرثد بن عبد الله الذماري ليس بمعروف كما قال 

 –مكتبـــة الرشـــد  –تحقيـــق كمـــال يوســـف الحـــوت  30336، رقـــم 6/161رواه ابـــن أبي شـــيبة في مصـــنفه  (2)
 هـ  واسناده ضعيف فيه مرثد بن عبد الله الذماري المتقدم .1409الرياض ط الأولى 

 م .1975ط الأولى  –دار الفكر  –تحقيق السيد شرف الدين أحمد  7/544 الثقات  انظر (3)
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 ادد،ل أ لدد،  : ن  ددلله    ( 2)   ادد،ل اادداب  :  سددل . (1) ه في اللهددحخحه أ دد ج ىلله سدد
 (  3)و  بو ؟ 

 و  أى،  سه ا،ل  (5)  ا،ل اا  ىج  : وق ول و  اا ، ىو (4) ا،ل كااك :مج ول 
:   س ، اسل أ  االله  اء  نح  أ  د،  فق،ادن : أالد  ا فد ني سملمدن أن اادلله  اء  قدول : 

 اد  أ  اادلله  اء  (6) خلله في ىد لمو ود  أبدد اخ ده (: )  لفا االد  ا،ل  ىول   
: ) إا االم دددلله إذا المددد  ادددخئ،   ا،ادددن : سملمدددن أن اادددلله  اء  قدددول : اددد،ل  ىدددول   

اللهدددلمللهت ااسلم دددو إن اا دددم،ء ف غسدددل أادددواا اا دددم،ء    ددد،    ددد ط إن ا    ف غسدددل 
ااداي اولمدِ  فد ا كد،ا أاوابه،    ،   تأ ا  خ ،   شمد،ن  فد ذا ب  دلله و د، ،   جلمدن إن 

 (7) اااك أبي    إن  جلمن إن ا،كس ، (
                                                           

البيـان نن الشـهيد في القيامـة  ذكـرواه في صحيحه ) الإحسان بترتيب صحيح ابـن حبـان كتـاب : السـير ، ر  (1)
 . ط الأولى  –دار الفكر  –ضبط كمال الحوت  4641 رقم ،  7/84يشفع في سبعين من أهل بيته ( 

ط الأولى  - دار الكتــب العلميــة – 3/184(  الســتةفي معرفــة مــن لــه روايــة في الكتــب  الكاشــف  انظــر ) (2)
  م 1983

 4/273انظر ميزان الاعتدال  (3)

 م 1988_ دار القلم _ط الأولى  2/406انظر : ديوان الضعفاء والمتروكين للذهبي  (4)

 . 496انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (5)

دار ابن  –تعليق عزت الدعاس  2522، رقم  3/26رواه أبو داود في كتاب ) الجهاد باب الشهيد يشفع  (6)
المكتـب  -7949رقـم  6/342م ، وصححه الألباني في صـحيح الجـامع الصـغير 1997ط الأولى  –حزم 

 .م 1982ط الثالثة  –الإسلامي 

، وحســنه الألبــاني في صــحيح الجــامع  4905رقــم  5/134رواه أبــو داود في كتــاب ) الأدب باب اللعــن (  (7)
 . 1668رقم  2/78الصغير 
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   همام بن منبه بن كامل بن سيج الأبناوي الصنعاني : .3

  ق،ل اااو، ي ل أاو اق و ل أ و  بدب اد  و  ده  كد،ا أكد  و ده ل  اده ود  ا  دو  
    بب :  خيا ل  اقخد ل  ولمقد ل  هم،  بو آ  بد ووتا  ل     اد  أي ب  د   

ل      ا ده أ دوه  بدب ادد    ااد  ا د،ي ل  ااد  ااد ا  ل  ولم،  دو ل  اادد  امد   ل
 و  دده ل  اادد  أ خدده اقخددد ادد  ولمقددد ادد  و  دده ل  اسدد  ادد  الح دد  ل  ولممدد  ادد   ااددلله

 :(2) بد (233ا،ل د  ا  ولمو ) ت (1)
 اد،ل االمجسد  : سقدو (5) سقدو(4) بدد( 241 ا،ل ااو،  أحملله ا  ى  دد : ) ت (3) سقو 
 اد،ل ااداب  ا ده : المحدللهع ا د ق  اللهد،ىب (7)  ذكد ه ااد  ى د،ا في ااسقد،ت(6)  تاالم

 أ المدو ىدلله س،  نسك اا دحخفو اا دحخحو ااد  ك   د، اد  أي ب  د    بد  نحدو ود  وئدو 

                                                           

بــــيروت ط الأولى  –دالله الليثــــي دار المعرفــــة تحقيــــق عبــــ  2/321 لابــــن منجويــــه  انظــــر ) رجــــال مســــلم ( (1)
بـيروت  –مؤسسة الرسالة  -تحقيق شعيب الأرناؤوط   5/313 للذهبي  ، ) سير أعلام النبلاء (هـ 1407

 –مؤسسـة الرسـالة  –تحقيق د. بشار عواد   30/299 للمزي  الكمال ( تهذيب، ) هـ 1413ط التاسعة 
ـــن حجـــر العســـقلاني ، ) تهـــذيب التهـــذيب ( م 1980ط الأولى  ـــيروت ط  –دار الفكـــر  -  11/59لاب ب
 .م 1984

 2/79انظر : طبقات علماء الحديث  (2)

 بيروت .  –دار إحياء التراث  – 9/107 لابن أبي حاتم  انظر ) الجرح والتعديل ( (3)

 2/81انظر : طبقات علماء الحديث  (4)
 .ط الأولى  –دار الراية  –عباس تحقيق د. أبو أسامة وصي الله بن محمد بن  1/442انظر ) بحر الدم (  (5)

 . 2/334) معرفة الثقات (  انظر (6)

 . 5/510انظر  (7)
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 ادد،ل اادد  ىجدد  : سقددو ودد  اا االمددو ودد،ت ىدد و اس  ددو (1) ىددللهع بهدد، ا دده ولممدد  ادد   ااددلله
اددد،ل : اددد،ل  ىدددول    اددد  أي ب  ددد     وددد  أى،  سددده(2)  سيسدددو  و،كدددو اسدددل اا دددحخ 

إذا أى دد  أىددللهكد إىدديوه فةددد ى دد و  لممس دد، نة ددب ادده الملدد  ودد  أوس، دد، إن ىدد لمم،كو 
 (3)   لمف  كد ىخئو  لممس ، نة ب اه  سس ، (

 قدول : ود، ود  أاللهدح،ا   ا   بب ا  و  ه ل ا  أ خه هم،  ا،ل : سملمن أن ب      
ف  دده كدد،ا  ة ددب  (4)ودن إن ودد، كدد،ا ودد  ا ددلله  اد  امدد   أىددلله أكسدد  ىددلله س،  ا دده اا د  

  (5) ن أك ب ( ا،ل اا خ، ي : تاالمه ولمم  ا  هم،  ا  أي ب     
   وهب بن عبدالله الذماري : .4

ىدددة  ذوددد، ا   ادددلله اددد أ (6) بدددد ( 277اددد،ل أادددو ىددد،تم  مدددلله اددد  إ   ددد  ااددد ااي ) ت  
 ااسقد،ت  اد،ل :  د  اد أ ااة دب ذك ه اا  ى د،ا في(7) ااة ب     ا ه ا لله ا  أىسد

  .(8)     ا ه أبد ااخم    ي ا  اا ح،او ل 

                                                           

 5/303أعلام النبلاء (  سير  انظر ) (1)

 505 ص  التهذيب ( تقريب  انظر ) (2)

   42  رقم  ، 1/98(  المرء) كتاب الإيمان باب حسن إسلام   رواه البخاري في (3)

حد الساابقين المكثرين من الصحابة وأحد العبادلة هو عبدالله بن عمرو بن العاص السهمي أبو محمد أ (4)
 257الفقهاء مات في ذي    الحجة ليالي الحرة على الأصح بالطائف على الراجح انظر : تقريب التهذيب ص 

 113، رقم  1/206العلم باب كتابة العلم (  كتاب   رواه البخاري في ) (5)

 2/260أنظر : طبقات علماء الحديث  (6)

 . 9/23ديل ( انظر ) الجرح والتع (7)

 5/488انظر ) الثقات (  (8)
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 :وهب بن منبه بن كامل الصنعاني الذماري أبو عبدالله   .5

ل  جدد،ا  ادد        ادد  اادد  ا دد،ي  أ ددو همدد،  ادد  و  دده ل  اددلله ىدد و أ اددا  سيسددو 
 غ   ا  ىةخد ل ل  أ خه هم،  ا  و  ه .     ا ه : ام   ا     ،  ل  ا ا لله  

ا ه أادو  ى ل( 1)  او  ا ا اي ل  سم،  ا  اافلد ل  ا  ا  ا  اا لمم،ا ل    بد
 ذكدد ه  (3) فقدد،ل :  دد،ني سقددو(2) بددد ( 264او اددو اادد ااي ا خددلله  ادد  ا ددللهااة يم ) ت 

  ددد، ي اي ودددو اددد،ح اللهدددلله ق اللهددد،ىب  إل  اددد،ل ااددداب  : (4)ااسقددد،ت  ااددد  ى ددد،ا في
ل  ا،ل اا  ىج  : سقدو ود  ااس،اسدو ود،ت ىد و  (5)أ اا ال   ك ب و،ت ى و و،كو  
:ادد،ل اه ادد  أ خدده همدد،  ل ادد  ولم،  ددو ا،ل ودد  أى،  سدده ودد،    (6) الددا الدد     و،كددو

:) ن نسحفددوا في ا  دد او فددو  ن   دد ان أىددلٌله ودد ةد اددخئ،  ف خدد ج ادده   ىددول   
 اد  ااد   بدب اد  و  ده ل  (7) و  ا ه ون اخئ،   أنااه كد، ه فخ د،   اده فخمد، أالخ ده (

 ل ا،ل: ا،ل  ىول    ا  أاخه ل ا  اا  ا ،ي 

                                                           

 للســـــيوطي  ، و ) طبقـــــات الحفــــا  ( 2/305، و ) رجـــــال مســــلم (  9/24والتعــــديل (  الجـــــرح  انظــــر ) (1)
 هـ . 1403ط  –دار الكتب العلمية  – 1/48

 313انظر : تقريب التهذيب ص  (2)

 9/24انظر ) الجرح والتعديل (  (3)

 5/487 انظر ) الثقات ( (4)
 . 3/216انظر ) الكاشف (  (5)

 . 515انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (6)

 . 2387، رقم  7/129رواه مسلم في ) كتاب الزكاة باب النهي عن المسألة ( (7)
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 ا  أي ووىل ل ا   بب ا  و  ه ل اد   (1))كفل اك إثم،  أا ن ن ال ل،اللهم،   
ادد،ل : ) ودد  ىددة  اا ،  ددو جفدد، ل  ودد  ان ددا اا ددخلله  ل ادد  اا دد   اادد  ا دد،ي 

 (2)  فد ل  و  ان ا اا سل،ا اف تن(
الحارث الذماري المقرئ الغساني أبو عمرو أو أبو يحي بن  .6

  عمر الشامي :

    ا   اسسو ا  ا ىقا  ا أ اسخه ل  ىدلمخلله اد  ا  دخب ل  أي ا ادلمث اا د لم،ني 
ل   ا دددلله  اددد  اددد،و  ااخح ددد    اددد أ اسخددده ااقددد آا االمظدددخد .     ا ددده : اا ددده ل   

اددن ادد  سددونا ل  اللهددللهاو اادد  ا  ااادد  ل  ىددلمخلله ادد  ا ددللهاالم    ل   ا ددللهاا حم  ادد  ا
ا،ل أاو ى،تم اا ااي : سقو كد،ا ا، د،  ناقد اء   (3)  ،الله ل  ااواخلله ا  و سد ل    بد

 ذكد ه ااد  ى د،ا في ( 5)  ا،ل دد  اد  ولمدو : سقدو ادخ  اده بأي (4) في  ب ه اللهولل
                                                           

تحقيـق إبـراهيم عطـوة ط  1994، رقـم  4/359(  المـراءالترمذي ) كتاب البر والصلة باب ما جـاء في  رواه (1)
، وضـعفه الألبـاني في ضـعيف الجـامع ، وقال : حديث غريب لا نعرفـه إلا مـن هـذا الوجـه   م 1962الأولى 
 . م 1979ط الثانية   -المكتب الإسلامي  – 4/141الصغير 

تحقيـق عبـد الفتـاح أبـو   4309، رقم  7/195 الصيدالنسائي في كتاب ) الصيد والذبائح باب إتباع  رواه (2)
رقــم 5/302حلــب  وصــححه الألبــاني في صــحيح الجــامع الصــغير  –مكتــب المطبوعــات الإســلامية  –غــدة 

6172 . 

 . 11/170، و ) تهذيب التهذيب (  31/256، و ) تهذيب الكمال (  9/135انظر ) الجرح والتعديل (  (3)

 . 9/135انظر ) الجرح والتعديل (  (4)

، و ) تهـــــــذيب التهـــــــذيب (  31/256، و ) تهــــــذيب الكمـــــــال (  9/135انظــــــر ) الجـــــــرح والتعـــــــديل (  (5)
 –الـدار السـلفية  –تحقيق صبحي السامرائي  1/259(  ، و ) تاريخ أسماء الثقات لابن شاهين 11/170

  م 1984ط الأولى 
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 في ولدددد،ب  اسمدددد،ء ا و دددد،   ادددد،ل : ودددد  ا س دددد،ت في اادددد  ايات  دددد   (1) ااسقدددد،ت
اسسدددو اددد  ا ىددقا اوددد،نا   ىفدددل ا دده ل  وددد،ت نالددد،  ىدد و  ددد    أ المدددو اللهددحب   
 اد  أ ي اد  أ ي    و  أى،  سه و،   اه ا  أي ا المث اا  لم،ني ل (2)  و،كو
ا ملمو     دد ل  اة د   اا ةد  ل   نا   و : ) و  ا   د  ا،ل  ىول     ا،ل :

 ا ده (3) خ،و ،  اخ،و د، (اللهد ىد و اى ما  أ  ن ل ك،ا اه اةد  لو  جلوبد، أجد  
 ل ادد   ىددول    ل ادد  ااق،ىددد أي ا ددللهاا حم  ل أ دده ىللهسدده اق ددو ادد  ادد،و  

 ا،ل : ) و  الله،   وو،  في ى خد   ا   جد نادلله   و ده ج د د و د   و،كدو اد،  (
:  اد،ل أا  ىدول    ل  ا ه ل ا  ااق،ىد أي ا للهاا حم  ل ا  أي أو،ودو (4)

اخ ه و ل  ا  إن اللهي  وة واو ف ج ه ك ج  الح،ج المح    و    ج إن  و ) و    ج 
   دد ه إن إياه فدد ج ه كدد ج  ا لم مدد  ل  اللهددي  اسددل اسدد  اللهددي  ن  نن دد خ  االددحل 

 . (5) ( اسخواغو اخ  م، ك ،ا في 
 

                                                           

 . 5/530انظر ) الثقات (  (1)

 .م 1959بيروت  –دار الكتب العلمية  – 1/119انظر ) مشاهير علماء الأمصار (  (2)

ــواب الترمــذي في )  رواه (3) ــوم الجمعــة (  بابالجمعــة  أب  رقــم  ،  368 – 2/367مــا جــاء في فضــل الغســل ي
 .6281رقم 5/325صححه الألباني في صحيح الجامع الصغير و   496

 2254، رقـــم  4/174(   الاخـــتلاف علـــى ســـفيان الثـــوري ذكـــرباب  الصـــيام النســـائي في كتـــاب )  رواه (4)
 . 6206رقم  5/310وحسنه الألباني في صحيح الجامع الصغير 

وحسـنه  558، رقـم  1/268(  المشي إلى الصلاة فضلباب ما جاء في  الصلاة رواه أبو داود في كتاب )  (5)
 .6104رقم  5/288الألباني في صحيح الجامع الصغير



  

 رواة الحديث من أهل ذمار إلى نهاية القرن الثالث الهجري 
 

 م2005: العدد الثالث   الكلية العليا للقرآن الكريممجلة 

 

 

22 

 .  يد بن نمران بن يزيد بن عبدالله المذحجي الذمارييز .7

ل  ادد  اللهددح،ي وقلمددلله وددد      اء ل  أي اادددلله     ادد  امدد  ادد  الخلدد،ا
 بو   س  ا  دو  ل     ا ده : إسم،اخدد اد  ا خدلله  اد  أي  او  للهي اا   
 وون اه اسمه ىلمخلله ل ا للهاا حم  ا     لله ا  جد،ا  ل ك، دن  ا ه اللهولدل ا  ،ج  ل 

ل   دد،  المددن (2)وددا ودد  اا ادد  الحةددد  (1)   اا دد،ا االدد ا   ادد لله  المددو ودد ج  ابددط
ل     دددلله اددد  (3) اا ددد،ي :  ق دددللهي بهددد نء ااسيسدددو  اخلمدددو اددد  امددد   ا  اددد ااف  دددو اددد،ل 

 ابددط ل  أودد،  ل     ددلله ادد  نمدد اا اادداو، ي ل ف ودد،  اخلمددو فق ددد  دد ج (4) ا ىددو  ا  ادد 
ذك ه اا  ى ،ا (5) ا ىو  فسحل نا ،ىد    لله ا  نم اا فسحل    اا ل  أو،    لله ا 

 ودد  أى،  سدده ادد،ل :  أ ددن (7) لله ودد  ااس،اسددو ادد،ل اادد  ىجدد  : سقددو ا،ادد (6) في ااسقد،ت
اسل حم،   بو   س  فق،ل   أنا  جي  ا  و  وقلمللها  فق،ل : و  ت او  للهي اا   

                                                           

هـ قتل فيها مروان : الضحاك بن قيس الفهري والنعمان بن بشير الأنصاري رضي 64هي وقعة بالشام سنة  (1
يــخ الله عنهمــا وكــان الأول عــاملاد علــى دمشــق والثــاني علــى حمــب مــن قبــل ابــن الــزبير انظــر : المنــتظم في تأر 

 م . 1992بيروت ط الأولى  –دار الكتب العلمية  -6/27الملوك والأمم لابن الجوزي 

هــ ومـات سـنة خمـس في رمضـان لا 64هو مروان بن الحكم بن أبي العاص الأموي ولي الخلافـة في آخـر سـنة  (2
 .  458تثبت له صحبة انظر : تقريب التهذيب ص 

 148ن فقيهاد انظر : تقريب التهذيب ص ويقال له ربيعة بن الغاز وثقه الدار قط  وكا (3

وكان عبداد صالحاد مستجاب الدعوة قحط الناس في زمن معاوية وزمن الضحاك بن قيس فاستسقوا بـه فـدعا  (4
 6/34هـ انظر : المنتظم لابن الجوزي 64الله فنزل المطر توفي سنة 

 . 11/320 ( التهذيب، و) تهذيب  32/259انظر أبو الحجاج المزي ) تهذيب الكمال (  (5

 . 5/539انظر ) الثقات (  (6

 . 535انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (7
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أسدد ه فمدد، ولدخن اسخ دد، المددلله ل  في افددلٍ اد،ل : الددا اللهددين ، الددا    االددا: ااس دد 
 (1) أس ه
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

، واســناده ضــعيف فيــه   705 رقــم،  1/320رواه أبــو داود في كتــاب ) الصــلاة باب مــا يقطــع الصــلاة (  (1)
سعيد مولى يزيد بن نمران لم يرو عنه غير سعيد بن عبد العزيز ولم يوثقه غير ابن حبـان . انظـر ترجمتـه في هـذا 

 .   17لبحث صا
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 ( .ن بعدهم من أهل ذمار الرواة من أتباع التابعين فم) الثالث :  المبحث

  : إسحاق بن رفيع الذماري .1
 ل      ا ه الح   ا  اا ا ا،ا ل ا،ل أاو ىد،تم ااد ااي : مج دول ج  جا  اا      

(1) 
  :أيوب بن وهب بن منبه الذماري الصنعاني  .2

 في ولدد،ب  اسمدد،ء ا و دد،  في ط قددو أن دد،ع اا دد،المو  (2) ذكدد ه اادد  ى دد،ا في ااسقدد،ت
 اد،ل ااداب  : ا دو  (3) ود   خد،  أبدد اللهد لم،ء  د  كد،ا  غد ا اد  أاخده  اد،ل ناخم 

 (4)  بب : ا لله   ا للهاا حم   أ وا اخ وا ن ل و   
  :رباح بن الوليد بن يزيد بن نمران الذماري  .3

  نح  اا واا ا  ل . ا : ااواخلله    ق،ل
 .  ا  و اااو، يا  ل  امه نم اا ا ا للمد ا  ا قلله لا  إا ابخد ا  أي ا سو    
ادد  ى دد،ا اا  خ دد   سمدد،ه ااواخددلله ادد    ددد ا دده : ودد  اا ادد   مددلله االدد،ط ي ل     

ااد ا ي ا ده : كد،ا   (6)بدد ( 210ا،ل و  اا اد   مدلله االد،ط ي )ت   (5) نح  ل   

                                                           

 . 2/220والتعديل (  الجرح  انظر ) (1)

الحمـد   الـذي أذهـب عنـا الحـزن {] فـاطر :  وقـالواوروى لـه فيـه عـن أبيـه في قولـه تعـالى }  6/54انظر ) الثقات (  (2)
 . الموقف: حزن  قال [  34

 .193  انظر ) مشاهير علماء الأمصار ( ص (3)

 . 4/597انظر ) ميزان الاعتدال ( (4)

 . 9/49الكمال (  بتهذي  انظر ) (5)

 459انظر : تقريب التهذيب ص  (6)
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في  فددٍ  (2) ( بددد 281أاددو ا اددو ا ددللهاا حم  ادد  امدد   االلهولددق  ) ت   ذكدد ه (1)سقددو
 (3) سق،ت
اد  ا  دو ل  نم ااأى،  سه و،   اه ا  امه   و (4)   ىج  : اللهلله قاااب   اا  ا،ل

إن  ااسلم ددو: أا االم ددلله إذا المدد  اددخئ،  اللهددلمللهت  ادد  أ  ااددلله  اء ل ادد  أي ااددلله  اء 
:  لدددفا  اا دددم،ء ل  ىلله سددده اددد  امددده كدددااك اددد  أ  اادددلله  اء اددد  أي اادددلله  اء 

ل  (5)  اا اد  ا  دو (ود  أبدد اخ ده ل  ىد ل تخ   مد، في ن جمدو ) نمد ى لمواال خلله في 
ادد  إادد ابخد اادد  أي ا سددو ل ادد  أي ىفددن االدد،و  ل ادد     اه ادده ىددلله ث ااددث 
 (6) : ) إا أ ل و،  سل   ااقسد ...( ا،ل ا  اا    ل ا ،   ا  اا ،ون 

 : سعيد مولى يزيد بن نمران الذماري) أبو داود ( .4

   ا ده : ىدلمخلله اد  ا دللهاالم        ا  وونه    لله ا  نمد اا ل    ل و  دااقو    وون
 ودد  أى،  سدده ىددلله ث  (8)  ذكدد ه اادد  ى دد،ا في ااسقدد،ت (7) ا،ادده أاددو ىدد،تم اادد ااي  ل

                                                           

 3/498الجرح والتعديل  (1)

 2/328انظر طبقات علماء الحديث  (2)
 . 3/498انظر ) الجرح والتعديل (  (3)

 .145، و ) تقريب التهذيب ( ص  1/390انظر ) الكاشف (  (4)

  10ص (5)
حيح الجـامع الصـغير وصـححه الألبـاني في صـ 4700، رقـم  5/52رواه أبو داود في ) السـنة باب القـدر (  (6)

 . 2015رقم  2/184
 .   4/77انظر ) الجرح والتعديل (  (7)

 6/377انظر الثقات  (8)
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    لله ا  نم اا ( )   ا قلملله اااي   اه ا  وونه    لله ا  نم اا  ى ل تخ  ه في ن جمو
(1) . 
 عبددد الله بددن وهددب بددن منبدده الأبندداوي الصددنعاني الددذماري : .5

  ا ه : إا ابخد ا  ام  ا  كخ د،ا ل   ا   اد  ادخ  ل  أادو     ا  أاخه ل    
ا دددا د امددد اا اددد  ا دددللهاا حم  اددد  ب  دددلله . اددد،ل دددد  اددد  ولمدددو : بدددو أادددلله  وددد  
ا للهاا حم  ا   بب ا  و  ه ل  ا،ل أاو  ا   اا ج د ،ني ىدسخم،ا اد  ا ادلمث 

 ود   (4)ل  ا،ل اا  ىج  : وق ول ود  اا ، ىدو(3) ولم   (2) بد ( 275) ت 
ل ادد     سدده ودد،  اه ادد  أاخدده  ادد  أي  سخفددو ل ادد  اسدد  ادد  أي ط،اددب أى،
ادد،ل : ) إا    فخددل دددب اا فددل   لملدد  اسددل اا فددل ودد،ن  لملدد  اسددل  اا دد  

 (5) االم ف (

                                                           

  15ص (1)

 1/311انظر الكاشف  (2)
 .16/287انظر ) تهذيب الكمال (  (3)

 .271انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (4)

لأولى المدينــــة ط ا –مكتبــــة العلــــوم والحكــــم  –تحقيــــق  محفــــو  الــــرحمن زيــــن الله  322/ 2رواه ) البــــزار (  (5)
البيهقـــي في ) شـــعب  و  21/208الكمـــال (  تهـــذيبو النســـائي في ) مســـند علـــي ( كمـــا في ) هــــ 1409
 هــ 1410بـيروت ط الأولى  –دار الكتب العلمية  –تحقيق محمد السعيد بسيوني زغلول  6/336الإيمان ( 
ـــد (  الهيثمـــيوذكـــره  وذكـــره يوســـف  هــــ 1407بـــيروت  –دار الكتـــاب العـــربي  – 8/18في )  مـــع الزوائ
م  وصـــححه الألبـــاني في 1995ط الأولى  –دار المـــأمون للـــتراث  – 3/867  ) مســـند علـــي ( في  أوزبـــك

 1767رقم  2/113صحيح الجامع الصغير 
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 عبدددالملب بددن عبدددالرحمن الددذماري الصددنعاني أبددو هشددام : .6
 ددده :     اددد  ىدددفخ،ا ااسدددو ي ل  إاددد ابخد ااددد  أي ا سدددو ل  ا  اااددد  ل     ا
 (1) إادد ابخد ادد   مددلله ادد  ا ادد   ل   ددوح ادد  ى خددب ل أحمددلله ادد  اللهدد،لح ل اافدديي

ل  (3)  ادد،ل أاددو ىدد،تم : اددخ  ناقددوي (2) ادد،ل أاددو ا اددو اادد ااي : و ةدد  الحددلله ث
 ا،ل ااو،  أحملله : أنخ ،ه ا د أا  لله د الله لم،ء ف ذا ا دللهه اد  ىدفخ،ا  إذا فخ د، 

ل  اد،ل  (4) ى د    وسدد بداا  ل  ك    إذا بدو ن دحخف  قدول : الحد، ع اد 
 ذكد ه ااد  ى د،ا في  (6) : كد،ا سقدو (5) بدد ( 249اافيي ام   ا  اس  ) ت 

 ود  أى،  سده  (8)  ا،ل اا  ىج  : اللهلله ق ك،ا   حف و  اا ،ىدلمو(7) ااسق،ت
 ا،ل :  أ ن اا   و،   اه ا  ىفخ،ا : ىللهسن  ملله ا  ا  ةلله  ل ا  ج،ا 

                                                           

، و ) الكـــى  -دار الفكـــر  –تحقيـــق الســـيد هاشـــم النـــدوي  5/422 للبخـــاري  انظـــر ) التـــاريخ الكبـــير ( (1)
الجامعــة  –تحقيــق محمــد صــالح المــراد  2/126 للــذهبي  ســرد الكــى () المقتــى في  و،  1/878والأسمــاء ( 
تحقيـق  1/167 لمحمـد عبـد الغـ  البغـدادي  ، و ) تكملة الإكمال ( هـ 1408المدينة المنورة  –الإسلامية 

 هـ 1410ط الأولى  –مكة المكرمة  –جامعة أم القرى  –د. عبد القيوم عبد رب النبي 

 5/355انظر ) الجرح والتعديل (  (2)

 5/355صدر السابق المانظر  (3)

  م 1995بيروت ط الأولى  –دار الكتب العلمية  –تحقيق علي محمد معوض  8/150انظر ) ميزان الاعتدال (  (4)

 361انظر : تقريب التهذيب ص  (5)
 . 5/355انظر ) الجرح والتعديل (  (6)

 . 8/386انظر ) الثقات (  (7)

 . 304انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (8)
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  ادد  ىدفخ،ا ل ادد  أي اادد نا  ل  (1) سددللهه (أ  و،اده) أد ددب أا   قد أ     
اا  دد،ء  سقدد   إا : )  ادد،ل ل أا اا دد   ادد  أي ا ادد ج ل ادد  أي ب  دد   

ن دد م ا  ن ك  د،ود   دسا أاددوج ن   د قم  اسددل  سخقدو إا نقم د، نة دد ب،  إا 
 (2) (  به،  فخ ، اوج

  عبدالملب بن محمد الذماري : .7

 (3) اا  لم،ني ل   ق،ل همد، ادخخ،ا   يا اد  ا  اااد  اخد اا  ا للهاا حم  أاو اا  ا،ء 
ل  اد،ل ااد  ى د،ا : ا دللها سك (5) اد،ل اافديي : سقدو (4): اخ  اقوي ا،ل أاو ى،تم 

ادددد  ا ددددلله ادددد  ج دددد   ل  ددددد  ادددد  ىددددلمخلله   -اللهدددد لم،ء االدددد،   -ادددد   مددددلله اا دددد لم،ني 
ا   دد، ي ل  ا دده بلدد،  ادد  امدد،  ل كدد،ا  خددب في كددد ودد،   دد ل ىددتى   فدد   ادد  

 (6) اسق،ت ن و وا،تا

: عبدالرحمن بن وهب بن منبه الأبناوي الصنعاني الذماري  .8
 (7) ا،ل اااب  : ا و  بب : ا لله   ا للهاا حم   أ وا اخ وا ن ل و   

 
                                                           

 .  واسناده حسن  3995، رقم  189 – 4/188الحروف والقراءات (  كتاب   ) رواه أبو داود في (1)

 واسناده حسن   -دار الفكر -ط 2/497رواه أحمد  (2)

 . 4/409انظر ) ميزان الاعتدال (  (3)

 . 5/369انظر ) الجرح والتعديل (  (4)

  5/369صدر السابق المانظر  (5)

 هـ 1402حلب ط الثانية  –الوعي  دار –تحقيق محمود إبراهيم زايد  136 /2انظر ) المجروحين(  (6)

 . 7/457انظر ) ميزان الاعتدال ( (7)
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  عبدالملب بن هشام الذماري : .9

كمد،  –ا  قدلله  ذكد ه  –بو ا للها سك ا  ا للهاا حم  اد  بلد،  أادو بلد،  ااداو، ي 
 أو، أاو  (1)   اا  ىج   ا،ل باا ا    بأ ه الله    ب إن جللهه ج  ذاك اااب 

ىددد،تم ااددد ااي فقدددلله فددد ق اخ  مددد، فقددد،ل اددد  ا دددللها سك اددد  ا دددللهاا حم  اددد  بلددد،  ادددخ  
 (3) ل  ا،ل ا  باا : اخ (2)ناقوي كم، نقلله  

 عمر بن عبدالرحمن الذماري أبو أمية : .10

 للهاا حم  اااو، ي ل ذك ه ااد      ا  أاخه ل  اة وو .     ا ه : ا للها سك ا  ا 
ل  ذكدددد ه كددددااك في ولدددد،ب  اسمدددد،ء (4) ى دددد،ا في ااسقدددد،ت  ادددد،ل : ودددد  أبددددد ااددددخم 

 (5) ا و ،  في ط قو أن ،ع اا ،المو ناخم   ا،ل : و  أاللهح،ا اة وو
    مالب بن مرثد بن عبدالله الذماري : -11

وخددد سمدد،  ا  أاددو.     ا دده :    قد،ل اا ودد،ني ل     ادد  أاخدده ل ادد  أي ذ   
 ا  ااواخلله الح ف  ل  ا  ااا   ا ل ا فخه فق،ل و   : ا  و سلله ا  

  (6) ل  و   ا،ل : ا  اا  و سلله أ  أي و سلله و سللهأي 
 

                                                           

 . 307،  304ص  لابن حجر  ، و ) تقريب التهذيب ( 2/190 للذهبي  انظر ) الكاشف( (1)

 18ص  (2)

 5/374انظر ) الجرح والتعديل (  (3)

 . 7/177انظر ) الثقات (  (4)

 193انظر ) مشاهير علماء الأمصار ( ص  (5)

 27/255انظر ) تهذيب الكمال (  (6)
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 .(2)ل  ى ل تخ  ج ىلله سه في ن جمو أاخه (1)ذك ه اا  ى ،ا في ااسق،ت
    اد  أاخده ل      ابن وهب بدن منبده الدذماري الصدنعاني :  -12

ل  ا،ل اا  ىج  : مج دول ود  (3)ا  اخ،  ل ا،ل اااب  : ن  لم  ا ه : أاو اة  
 (5)  ى ل تخ  ج ىلله سه في ن جمو أاخهل   (4)اا ، ىو

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

 7/460انظر ) الثقات (  (1)

 9ص (2)

 4/597انظر ) ميزان الاعتدال (  (3)

 622انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (4)

 11ص  (5)
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 الخاتمة

 

الحملله ر حمدللها  كسد ا  طخ د،  و ، كد،  فخده ل  اا دي   اا دي  اسدل ا  لمدوع  حمدو اسلمد، و 
   خ ،  ملله  اسل آاه  اللهح ه أجملمو .

  الملله : 
ف ددداه اادددلله  اا حددددث   ياللهددد ه أاددددللهو ، اسقددد، ه ااةدددد يم المس ددد، نقدددد ا اددده اا ددددو   ل  

 نو   اه الحقخقو ل ىخث اسغ مجموع اا  ا  ااا   ن جمن  د اس دو  الد     ا يا  ل 
ودد  د سيسددو ودد  اا ددح،او ااةدد ا    ددواا   اسددخ د أجملمددو ل  ىدد لمو تاالمخددوا ل  اس دد، 

 ادلله اا  د ت في ذكد  اادتاجد إن  ، دو ااقد ا  ال  و  أن ،ع اا ،المو فمد  المدللهبد ل
ااس،اث ا ج ي ل   ه ا  ، و باا ااق ا ا ج ي ا     ود  ندلله    ولمظدد ك دب اا د و 
ا ل    ل  ا   ل االم   اااب  اس  ا دو كدااك ل   إا جمخدا بد نء ااد  ا  ود  أبدد ) 

المو ف  د  لمف،ء سق،ت الله ل  وق واوا و،اللها أ المو و  د بد و  أن ،ع اا ، ذو،  ( 
   لمف د   مد ا لله االمسم،ء .

    ا ، ي إن ىواء اا  خد
 

  الحملله ر  ا االم، و
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 المصادر

 قخددل :  – وىددف ادد  ا ددلله  ادد  ا ددللهاا   – ا اللهددح،ا ولم فددوفي  انىدد خلم،ا. 1
     .1992    : ا  ن –ا  ت  – ا خد ا   –اس   ملله اا ج، ي 

 – ا  إىخدد،ء ااددتاع االمدد ي  –اادد  ا سدد  ا د  ي  – اا دح،او فددو لم  ااغ،اددو  أىدلله. 2
 ا  ت . 

 قخل : اسد   –أحملله ا  اس  ا  ىج  االم قيني  – اا ح،او  خخ في  ااالله،او.3
   .1992    : ا  ن –ا  ت  – ا خد ا   – ملله اا ج، ي 

 –،و اك   قخدل اللهد ح  اا د –ام  ا  أحملله اد  اد،بو  – ااسق،تأسم،ء  تا   . 4
   .1984: ا  ن    –ااةو ن  –االلها  اا سفخو 

 – ي لله قخل : اا خلله ب،ادد اا د – ملله ا  إسم،اخد اا خ، ي  – ااة   اا ،   . 5
  ا  اافة  .

 قخدل : اد، ل و ادلله  –أحملله ا  اس  ا  ىجد  االم دقيني  – اا  ا ب ق  بن .6
 .    1996 ا  ن  :  –و ى و اا ى،او  –
اد  ت  – ا  اافةد   –أحملله ا  اس  اد  ىجد  االم دقيني  – ا  ا با  ا ب. 7
   . 1984  : ا  ن  –
 قخل :  . ال،  اوا   –أاو الحج،ج  وىف ا  اا ك  ا  ي  – ااةم،ل  ا ب. 8

   . 1980  : ا  ن  – ا  ت –و ى و اا ى،او  –ولم    
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 قخل :  . ا للهااقخو  ا دلله  ا  – ملله ا للهااغن اا غللها ي  – ااكم،ل نةمسو. 9
 بد . 1410  : ا  ن  –وةو ا ة وو  – ااق  ج،ولمو أ   –اا   
 ا   – قخدل : اا دخلله اد   اادلله   أحمدلله  –اد  ى د،ا اا  د    ملله – ااسق،ت.10

   . 1975  : ا  ن  –اافة  
 – ا  إىخدددد،ء ااددددتاع  –اادددد ااي ا ددددللهاا حم  ادددد  أي ىدددد،تم  –  اا لمددددلله د ا دددد ح. 11

 ا  ت . 
 – قخل : ا دلله  ااسخسد   –ا  و جو ه  اس أحملله ا   – اللهحخ  و سد  ج،ل. 12

 بد . 1407  : ا  ن  –ا  ت  – ا  ا لم فو 
ا خددددلله  تنلمسخددددل : ادددد   –ىددددسخم،ا ادددد  ا اددددلمث اا ج دددد ،ني  – أي  ا   ىدددد  .13

 .   1997 ا  ن  :  – ا  اا  ى    –االلها،ي 
 – قخل : إاد ابخد الدوه ادو   – ااتواي ملله ا  اخ ل  – ااتواي ى   .14

 .   1962  : ا  ن  –و    – ل  و لفل اا ،ي الحس  
 – قخددل : ا دللهااف ،ح أادو  ددلله   –أحمدلله ادد  ادلمخب اا  د،ك   – اا  د،ك  ىد   .15

 .ىسب –وة ب ا ل وا،ت ااىيوخو 
 قخدل : ادلمخب ا  نا      مدلله  –اااب   االله  شم   – أاي  اا  يء ى  .16

 بد . 1413  : اا ،ىلمو  –ا  ت  –و ى و اا ى،او  – لمخد االم اوي 
 ا   – قخدددل :  مدددلله اا دددلمخلله ا ددددخوني  –أادددواة  اا خ قددد   – اا ددد،ا ادددلمب. 17

 .  ا  ن  :  –ااة ب االمسمخو ا  ت 
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 د ط : كمد،ل  –) ااى ،ا اتنخب اللهحخ  اا  ى د،ا (  ى ،ااا   اللهحخ . 18
 .  ا  ن  :  – ا  اافة   – وىف الحوت 

 قخدل :  – ملله ا  إسم،اخد اا خد، ي  – ف   اا ، ي ال ىهاا خ، ي  اللهحخ . 19
 .   اافة   ا  –االخ  ا للهاالم    ا  نا 

 قخدددل :  –اددد  الحجددد،ج اا خ ددد،او ي  و دددسد – و دددسد الددد ح اا دددو ي اللهدددحخ  .20
    1996  : ااس،اسو  –ا  ت  –فو  ا  ا لم   –االخ   سخد و ووا اخح، 

 ا  الخسفد،ء  – قخدل : ادلله  اا دلله   – اافد يايجلمفد  اد   مدلله  – ا  د،فل اللهفو. 21
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 بد . 1403: ا  ن 
 قخل  ملله اا لمخلله ا خوني ا سول  ا   ه االله سم  – الخل،ا   سو  ااف   ي. 23
 .    1986 ا  ااة ب االمسمخو ا  ت   ا  ن  –
   . 1952اال لمو ااس، خو  –ااف  ا أن ي  – المحخط ااق،ووي. 24
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1989 .   
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